
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    20  

  

 

OGGETTO : 
ATTO   DI   INDIRIZZO   AI   SENSI   DELL'ART.107,   3°  COMMA, D.LGS.18/08/2000   N.267,  PER  LA  

CONFERMA  DEL  SERVIZIO  DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. 

 
L’anno  duemiladodici , addì  tredici , del mese di  marzo , alle ore  18  e minuti  30 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO      X  

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di VICE SINDACO  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

Delibera G.C.  n° 20 del 13/03/2012 
 
Oggetto: Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 107, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, per la 
conferma del servizio di brokeraggio assicurativo. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

− Con propria precedente deliberazione n° 5 in data 02/02/2010 si provvedeva ad adottare 

idoneo atto di indirizzo necessario per procedere all’affidamento del servizio di consulenza 

ed assistenza assicurativa (brokeraggio); 

− Con successiva determinazione n° 3 del 30/03/2010 del Responsabile del Servizio 

competente si perfezionava l’affidamento di cui sopra alla società Alpha Broker di Novara, 

prevedendo la durata dello svolgimento del servizio per un anno; 

− Che la società ha svolto il proprio servizio con piena soddisfazione, garantendo una 

gestione professionale ed appropriata del settore assicurativo; 

− Che con propria precedente deliberazione n.23 in data 29/03/2011, in virtù di quanto sopra 

esposto, si provvedeva per un periodo analogo a d adottare idoneo atto di indirizzo per la 

conferma del servizio di brokeraggio assicurativo, senza alcun aggravio di spesa per 

l’Ente; 

− Che il servizio svolto dalla società ha mantenuto inalterato il grado di soddisfazione da 

parte dell’Amministrazione; 

− Che lo svolgimento di detto servizio, prestato in ragione delle caratteristiche dell’attività di 

brokeraggio assicurativo e della struttura dell’aggiudicazione, non ha comportato alcun 

onere diretto a carico dell’ente; 

− Che si ritiene opportuno mantenere attivo il servizio di brokeraggio assicurativo svolto dalla 

sopra citata società, senza alcun aggravio per l’ente, in quanto atto a garantire una 

migliore  gestione del settore delle assicurazioni, stipulate dal Comune senza soluzione di 

continuità evidenziando che detto servizio rientra tra quelli in cui ha rilievo il c.d. “intuitu 

personae”, vale a dire il rapporto fiduciario instaurato tra ente e professionista, fermo 

restando che, a  monte, il broker è stato individuato nel rispetto della normativa vigente e 

delle disposizioni regolamentari e che si è dichiarato, in via informale, comunque 

disponibile a proseguire il rapporto per la medesima durata ed alle medesime condizioni 

tuttora in essere; 

VISTI gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e riconosciuta la propria competenza 
in merito all’oggetto trattandosi di provvedimento discrezionale e in quanto tale non rientrante nelle 
competenze dei responsabili dei servizi; 
 
VISTA la Legge n° 792/1984; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il regolamento Comunale di organizzazione degli uffici, 
 
VISTO l’art.49 del TUEL D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e dato atto che sulla proposta della 

presente deliberazione sono state acquisite le attestazioni di regolarità tecnica rese dai 
responsabili dei servizi e di regolarità contabile resa dal responsabile del servizio finanziario; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 



 

 

 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE ATTO delle ragioni espresse in narrativa circa l’adozione del presente 

provvedimento di indirizzo, conferendo mandato, su indicazione di questa 

Amministrazione, al Responsabile del servizio competente per l’assunzione dei necessari 

atti amministrativi, affinché provveda alla conferma del servizio di brokeraggio assicurativo, 

senza alcun aggravio di spesa per l’Ente e nel rispetto delle vigenti norme di Legge e di 

regolamento; 

2) DI DICHIARARE , il presente atto immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 

4 del TUEL D.Lgs. n°267/00 e s.m.i. 

 
  



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  18/05/2012 

 

Garbagna Novarese, lì 18/05/2012 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 18/05/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


